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ÖN SÖZ

Modern zamanlarda pek çok sahada gerçekleşen değişim ve 
dönüşüm, insanlığı aynı zamanda yeni sorunlara ve kriz-
lere sürüklemiştir. Her toplum ve ülkenin farklı sorun ve 
 krizlerle mücadele etmesi bu durumu açıkça ortaya koy-
maktadır. Özellikle iktisadi krizler toplumları ve ülkeleri 
daha derinden etkilemektedir. Bu amaçla çağın getirdiği 
sorun ve krizleri yönetmek ve krizlerden başarı ile çık-
mak için  kriz yönetimi, bir disiplin olarak literatürde yeri-
ni almıştır. İnsanlık için her türlü olumsuz gelişmeyi, zor-
luk ve sıkıntıları, tehdit, tehlike ve riskleri ifade eden kriz 
ifadesinin modern zamanların bir kavramı olması, önceki 
dönemlerde insanlığın krizlere maruz kalmadığı anlamına 
gelmemektedir. Tarih boyunca insanlık birbirinden farklı 
pek çok sorun ve krizle karşı karşıya kalmıştır. Zira sorun 
ve krizler dünya hayatının bir gerçeği, aynı zamanda insa-
nın sınanma serüveninin bir gereğidir. İnsan yeryüzünde 
var olmaya devam ettikçe, dün olduğu gibi bugün de ya-
rın da sorun ve krizler daima var olmaya devam edecektir. 
Allah’ın ve gönderdiği peygamberlerinin insanlığa sorunsuz 
ve  krizsiz bir dünya vaat etmemesi bu gerçeği açıkça teyit 
etmektedir. Şu hâlde sorun ve krizler bir realite ve bunlar-
la birlikte yaşamaya çalışmak kaçınılmaz olduğuna göre 
bu noktada önem arz eden; krizlerin olumsuz etkilerinden 
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korunmak, üstesinden gelmek ve en az hasarla krizlerden 
başarı ile çıkmak için krizlere doğru bir yaklaşım sergile-
mek, krizleri yönetmek ve  krizlerle mücadele etmektir. Bu 
da şüphesiz bu hususta birtakım ilkelerin gözetilmesini ve 
bazı yöntemlerin izlenmesini gerekli kılar. Nitekim  kriz yö-
netimi bilimi bu ihtiyaca cevap vermek üzere ortaya çık-
mış, oldukça yeni sayılabilecek bir disiplindir.

 Krizlerle mücadele etmek ve krizleri yönetmek sadece 
modern zamanlara has bir olgu olmayıp insanlık tarihin-
de kadim bir geçmişe sahiptir. Zira insanlığa gönderilen 
tüm peygamberler ve en son peygamber Hz. Muhammed 
(sas.) de birtakım sorun ve krizlere maruz kalmıştır. Hep-
si de sorun ve krizlerden korunmak, üstesinden gelmek, 
başarılı bir şekilde yönetmek için hayatları boyunca bü-
yük mücadeleler vermiştir. Bu sebeple son peygamber Hz. 
Muhammed’in sorun ve krizlere yaklaşımı, krizleri yönet-
mesi ve krizlerle mücadelesi günümüz için de önem arz 
etmektedir. Zira onun gönderiliş gayesi insanlığı sıkıntı, 
zorluk ve buhranlara götüren durumlara karşı uyarıda bu-
lunmak, huzur ve mutluluğu temin edecek yolları onlara 
göstermektir. Bu bağlamda yine vahiyle birlikte getirdiği 
öğretilere kendi rehberliğinde uygun hareket ettiklerinde, 
sorun ve krizlerin asgari düzeyde kaldığı ve çözüldüğü da-
ha yaşanabilir bir dünya, toplum ve medeniyet kurmada 
onlara yardımcı olmaktır. Hz. Peygamber’in insanlığın pek 
çok açıdan derin bir krizden geçtiği bir dönemde gönderi-
len bir peygamber olması, aynı zamanda peygamberliği ile 
birlikte muhtelif sorun ve krizle mücadele etmek zorunda 
kalması ve bunun neticesinde yeni bir toplum inşa etme-
si, onun krizlerle mücadelesini daha anlamlı kılmaktadır. 
Bu amaçla çalışmada  Hz. Peygamber’in  kriz yönetimi konu 
edinilmiş, insanlık için ne anlam ifade ettiği, ne tür katkı-
lar sunabileceği ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

 Hz. Peygamber döneminde yaşanan başlıca krizleri ça-
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lışmada müstakil olarak ele almak yerine; Onun genel ola-
rak kriz yönetiminde ve krizlerle mücadelesinde gözettiği 
ilkeler ve izlediği yöntemlerin tespitini esas alan bir tasnif-
le örnekler üzerinden konuyu izah etme yoluna gidilmiştir. 
Çünkü Hz. Peygamber, vahyin rehberliğinde çeyrek asır-
lık bir zaman diliminde gözettiği bu ilke ve izlediği yön-
temlerle yeni bir toplum ve  ümmet inşa etmiştir. O bütün 
insanlığa ve tüm zamanlara örnek ve rehber olarak gön-
derilmiş bir peygamber olması itibariyle bu süreçte ortaya 
koyduğu ilke ve yöntemler aynı zamanda evrensel karak-
teri haizdir. Bu sebeple sünnetin evrensel boyutu temel il-
kelerle vücut bulacağından, konu   siret ve sünnet bütün-
lüğünden çıkarılan temel ilke ve stratejiler bağlamında ele 
alınmıştır. Diğer taraftan  Nebevi sünnetin gerçek manada 
 siret-sünnet bütünlüğünden çıkarılan ve hayatın her ala-
nını kuşatan ilke ve yöntemlerden ibaret olduğuna dik-
kat çekilmiş, Müslümanları ancak Hz. Peygamber’in pek 
çok alanda gözettiği siyasi, idari, hukuki, ahlaki, iktisadi, 
askerî, ailevi, toplumsal vs. ilke ve sünnetlerinin dönüştü-
rebileceğine, sorun ve krizlerin çözümüne katkı sunacağı-
na işaret edilmiştir. 

Çalışmada Hz. Peygamber zamanında daha derin etkile-
ri bulunan ve öne çıkan siyasi, askerî, iktisadi ve toplumsal 
hâdiseler ve krizler esas alınmıştır. Bir hâdise ve sorun pek 
çok ilke ve stratejiyi ihtiva edebildiğinden zaman zaman 
aynı hâdiseye birden fazla değinmek zorunda kalınmıştır. 
Diğer taraftan çalışmada yer verilen ilke, yöntem ve stra-
tejiler tespit edilenlerle sınırlı değildir. Şüphesiz çalışmada 
yer verilenler dışında daha pek çok ilke ve yöntem tespit 
etmek mümkündür. Çalışmada ele alınan konu bağlamın-
da daha fazla önem arz eden ve öne çıkanlardan bazılarına 
yer verilerek kriz yönetimine dair Nebevi bir perspektif ve 
paradigma ortaya konulmaya çalışılmıştır. Çalışmada temel 
siyer ve hadis kaynaklarından, siyer hakkında yazılan mu-
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asır eserlerden ve konuyla ilgili çalışmalardan geniş ölçüde 
istifade edilerek Hz. Peygamber’in zorluk ve krizleri nasıl 
aştığı, bu hususta nasıl bir kriz yönetim anlayışı sergiledi-
ği, hangi ilke, yöntem ve stratejilerle hareket ettiği   siret ve 
sünnet bütünlüğünde ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

Çalışmadaki temel gayemiz kriz yönetiminde bir farkın-
dalık oluşturmak, yaşadığımız çağda insanlığın pek çok so-
rununun çözümüne katkı sunması amacıyla Nebevi sün-
netin çağımıza taşınmasına dair bir örneklik sunmaktır. 
İnsanlık için evrensel ilke ve değerler barındıran ve hayati 
önem arz eden Nebevi siret ve sünnetin daha çok gündem 
oluşturmasına imkân vermektir. Nebevi siret ve sünnetin 
çağın problemlerine çözümler üretecek pek çok imkân, ba-
kış açıları ve değerler sunduğuna işaret etmek, günümü-
zün parçacı, şekilci ve lafızcı sünnet anlayışlarının gözden 
geçirilmesine dikkat çekmektir. Bu arada siret-sünnet bü-
tünlüğünde yeni okumalara kapı aralamak, bir nebze de 
olsa konuyla ilgili yapılacak yeni çalışmalara ilham kayna-
ğı olabilmektir. 

Eseri okuyarak görüş ve önerileri ile çalışmaya katkı 
sunan pek kıymetli Doç. Dr. İbrahim Bayram, Doç. Dr. 
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